
Direttore Generale 
 

Agenzia per l’Italia Digitale 
Viale Liszt, 21  
00144 Roma, Italia  
t+39 06 85264206  
pecprotocollo@pec.agid.gov.it  
direzione.generale@agid.gov.it 

DETERMINAZIONE N.  49/2018 

 
 
Oggetto 
Contratto Esecutivo SPC n. 9/2006, relativo ai servizi di connettività SPC, 
nell’ambito del Contratto Quadro OPA 3/2006 e del Contratto Quadro per la 
ripetizione di servizi analoghi 2/2009. Estensione temporale dei servizi in 
questione e piano di migrazione verso il fornitore subentrante. 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
Digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione in data 1 maggio 2015, registrato alla Corte dei Conti in data 10 
giugno 2015 con numero 1574, con il quale il Dott. Antonio Samaritani è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, di 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia 
Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 giugno 
2016; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

 

 



 

Agenzia per l’Italia Digitale 
Viale Liszt, 21  
00144 Roma, Italia  
t+39 06 85264206  
pecprotocollo@pec.agid.gov.it  
direzione.generale@agid.gov.it 

2 

VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n.81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 con 
verbale n.2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, visto ed 
annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-
contabile presso il Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in data 1 giugno 2017 al n. 1410; 

VISTA la Determinazione n. 3/2018 dell’11 gennaio 2018, concernente 
l’autorizzazione alla gestione provvisoria del budget 2018; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i., recante “Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei 
contratti pubblici”; 

VISTI i contratti quadro OPA per l’erogazione dei servizi di connettività, di 
interoperabilità di base e di sicurezza nn. 3, 4, 5 e 6/2006, nell’ambito del Sistema 
Pubblico di Connettività (SPC), sottoscritti in data 25 maggio 2006 dall’allora 
Cnipa rispettivamente con il RTI Fastweb/EDS, BT Italia, Wind e Telecom Italia, a 
seguito della gara per licitazione privata n. 1/2005; 

VISTI i contratti quadro OPA per la ripetizione di servizi analoghi nn. 2, 3, 4 e 5, 
nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) sottoscritti in data 25 
maggio 2009 dall’allora Cnipa, rispettivamente con il RTI Fastweb/EDS, BT Italia, 
Wind e Telecom Italia; 

VISTO il DPCM 1 aprile 2008, recante “Regole tecniche e di sicurezza per il 
funzionamento del Sistema pubblico di connettività previste dall’art. 71, comma 1- 
bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice 
dell’Amministrazione digitale”, che definisce l’indice delle pubbliche 
amministrazioni come la struttura informativa appartenente alle infrastrutture 
nazionali condivise, che contiene strutture organizzative, riferimenti ai servizi 
telematici e di posta elettronica, Aree Organizzative Omogenee e relative caselle di 
posta elettronica certificata; 

VISTO il Contratto Esecutivo OPA SPC n. 9/2006 per la fornitura dei servizi di 
connettività SPC dell’Agenzia - firmato nell’ambito del Contratto Quadro OPA 
3/2006 e del Contratto Quadro per la ripetizione di servizi analoghi 2/2009 - in 
essere tra l’Agenzia e il RTI costituito da Fastweb s.p.a, (mandataria) e HP 
Enterprise Service Italia s.r.l. (mandante); 



 

Agenzia per l’Italia Digitale 
Viale Liszt, 21  
00144 Roma, Italia  
t+39 06 85264206  
pecprotocollo@pec.agid.gov.it  
direzione.generale@agid.gov.it 

3 

 

PRESO ATTO che in data 19 maggio 2015 Consip s.p.a. ha formalizzato con gli 
operatori economici interessati gli atti di proroga dei contratti quadro OPA e dei 
contratti quadro ripetizione servizi analoghi OPA per i servizi di connettività, 
interoperabilità di base e sicurezza in ambito SPC per un periodo massimo di 24 
mesi, decorrenti dal 26 maggio 2015, con scadenza il 25 maggio 2017; 

TENUTO CONTO che, a fronte dell’estensione temporale da parte della Consip 
s.p.a. dei Contratti Quadro sopra richiamati, l’Agenzia ha comunicato al suddetto 
RTI – con lettera prot. n. 7775 dell’11 agosto 2015– l’estensione temporale del 
Piano dei Fabbisogni allegato al Contratto Esecutivo OPA SPC, fino al 25 maggio 
2017; 

VISTO il Contratto Quadro OPA per l’appalto dei servizi di connettività 
nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC), sottoscritto in data 23 
maggio 2016 tra Consip s.p.a. e Vodafone Italia S.p.A., avente una durata di 84 
(ottantaquattro) mesi, a decorrere dalla data di sua sottoscrizione; 

RILEVATO che, da quanto evidenziato da Consip s.p.a. nel comunicato del 27 
aprile 2017 pubblicato sul proprio sito web istituzionale, emerge - pur in assenza di 
una proroga tecnica del contratto quadro SPC1 - la necessaria ultrattività del citato 
contratto esecutivo OPA n. 9/2006 sottoscritto dall’AgID, al fine di garantire la 
continuità dei servizi in argomento durante il periodo di migrazione a SPC2; 
 
VISTO il Contratto Esecutivo OPA per l’appalto dei servizi di connettività e 
sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC), sottoscritto il 22 
maggio 2017 tra AgID e Vodafone Italia S.p.A., avente una durata massima di 66 
mesi a decorrere dalla data di sua sottoscrizione; 
 
VISTA la determinazione n. 149/2017 del 24 maggio 2017, con la quale, 
considerato che la migrazione dei servizi sopraindicati non era stata ancora 
completata e tenuto conto dell’esigenza di garantire senza soluzione di continuità, 
nelle more della migrazione al nuovo fornitore, l’erogazione dei servizi di 
connettività, è stata disposta l’estensione temporale dei servizi oggetto del 
Contratto Esecutivo SPC n. 9/2006, relativo ai servizi di connettività SPC, fino al 
mese di novembre 2017 e, comunque, fino al collaudo dei servizi che saranno 
erogati dal nuovo fornitore; 
 
VISTA la lettera prot. AgID n. 10953 del 24 maggio 2017, con la quale, in 
esecuzione della citata determinazione, è stato comunicato al RTI Fastweb s.p.a, 
(mandataria) e HP Enterprise Service Italia s.r.l. (mandante), che lo stesso RTI deve 



 

Agenzia per l’Italia Digitale 
Viale Liszt, 21  
00144 Roma, Italia  
t+39 06 85264206  
pecprotocollo@pec.agid.gov.it  
direzione.generale@agid.gov.it 

4 

ritenersi obbligato a garantire all’AgID i servizi SPC1 - di cui al contratto 
esecutivo n. 9/2006 - fino al totale completamento delle attività di migrazione 
verso SPC2, di cui al citato contratto esecutivo OPA sottoscritto tra AgID e 
Vodafone Italia S.p.A.; 
 
VISTO l’appunto per il Direttore generale del 14 febbraio 2018, con il quale, per le 
motivazioni ivi indicate e qui interamente richiamate, il Responsabile dell’Area 
Cert PA ha rappresentato che a tutt’oggi non è possibile definire una data affidabile 
per il collaudo dei servizi SPC2 di cui al citato contratto esecutivo OPA sottoscritto 
tra AgID e Vodafone Italia s.p.a, stante la persistenza di problematiche tecniche e la 
mancanza della comunicazione del pronti al collaudo da parte del predetto fornitore 
Vodafone Italia s.p.a. per cui il servizio deve continuare ad essere assicurato dai 
servizi SPC eseguiti dal RTI Fastweb s.p.a, (mandataria) e HP Enterprise Service 
Italia s.r.l. (mandante); 
 
CONSIDERATO che, come indicato nel suddetto appunto, cautelativamente si 
ritiene possibile completare la migrazione verso SPC2 entro il 30 giugno 2018, per 
cui, nelle more dell’attivazione dei suddetti servizi SPC2, appare necessario 
estendere la durata dei servizi SPC eseguiti dal RTI Fastweb s.p.a, (mandataria) e 
HP Enterprise Service Italia s.r.l. (mandante), fino al 30 giugno 2018, per un 
corrispettivo massimo spendibile di € 85.649,48, IVA esclusa; 
 
EVIDENZIATO l’obbligo unilaterale assunto dal fornitore uscente, nell’ambito 
dei Contratti Quadro OPA e dei Contratti Esecutivi OPA e OPO del “SPC1”, di 
compiere tutte le “attività necessarie e utili” al fine di favorire la migrazione dei 
servizi dal fornitore uscente al fornitore entrante, garantendo al tempo stesso “la 
continuità della prestazione dei servizi al fine di pianificare il passaggio graduale 
dei servizi al nuovo fornitore”; 
 
VISTA la copertura di Budget, come risultante dalle e-mail dell’Ufficio 
Contabilità, finanza e funzionamento del 15 maggio 2017 e del 13 febbraio 2108; 

RITENUTO di approvare la proposta di estensione temporale dei servizi in 
questione, nei termini come sopra formulati dal Responsabile dell’Area Cert PA; 

DETERMINA 

1. Di estendere temporalmente i servizi oggetto del Contratto Esecutivo SPC n. 
9/2006, relativo ai servizi di connettività SPC, fino al 30 giugno 2018 e, in ogni 
caso, fino all’avvenuta migrazione verso SPC2 di ogni singola sede, per un 
importo massimo spendibile di € 85.649,48, IVA esclusa, ferma restando, in 



 

Agenzia per l’Italia Digitale 
Viale Liszt, 21  
00144 Roma, Italia  
t+39 06 85264206  
pecprotocollo@pec.agid.gov.it  
direzione.generale@agid.gov.it 

5 

capo ad AgID, la facoltà di recedere dal contratto stesso, ai sensi dell’art. 1373 
del Codice civile, con particolare riferimento all’ipotesi in cui le attività di 
migrazione verso SPC2 siano completate prima del suddetto termine del 30 
giugno 2018. 
 

2. Di imputare l’importo complessivo massimo spendibile di € 104.492,36 IVA 
inclusa, sul Funzionamento, alla voce CEB.07.a.01.0014, denominata” Utenze 
connettività e reti”, con l’assunzione dell’impegno provvisorio n. 2/2017/859/2.  

 

Roma, 20 febbraio 2018 

 

Antonio Samaritani  

 

    

 


		2018-02-20T17:31:01+0100
	ANTONIO SAMARITANI




